
 R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA   nr. 22    /2024 

pentru modificarea Anexei nr.  5 la Hotărârea Consiliului Local Beriu nr. 8/2024 privind  

actualizarea   programului anual al   achizițiilor publice al UAT Beriu   pentru anul 2024 

 

Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 14.03.2024; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre  nr. 22 din 13.03.2024 pentru modificarea Anexei 

nr.  5 la Hotărârea Consiliului Local Beriu nr. 8/2024 privind  actualizarea   programului anual al   

achizițiilor publice al UAT Beriu   pentru anul 2024- proiect din inițiativa primarului comunei 

Beriu ;   Referatul de aprobare nr. 22/13.03.2024  al primarului comunei Beriu în calitate de 

inițiator; Raportul nr. 22 din 13.03.2024   al Compartimentului Agricultură și Dezvoltare Rurală; 

În baza avizului comisiei  de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1   înregistrate  

în ședința comisiei din 14.03.2024; 

 Văzând Hotărârea Consiliului Local Beriu nr. 8/2024 privind  actualizarea   programului 

anual al   achizițiilor publice al UAT Beriu   pentru anul 2024;  

In  temeiul prevederilor  art 12 alin. (4) și (5)  și art.13  din HGR nr  395/2016 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de achizitie publica/ acord-cadru   din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice;  ale  

Ordinului ANAP nr 281/2016,cu modificarile si completarile ulterioare;  În considerarea Legii nr. 

98/2016, privind achizitiile publice  și cu respectarea prevederilor bugetare pe anul 2023  ;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) și art. 139, alin.(3) lit.a), art. 243 alin.(1) lit. a)   

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 .Se modifică programul achizițiilor publice pentru ,, Modernizare străzi în comuna 

Beriu, etapa a-II-a ,, obiectiv de investiții aprobat la finanțare prin Programul National de 

Investiţii „Anghel Saligny”, prevăzut în Anexa nr. 5 la HCL nr. 8/2024 ,  conform Anexei   ce 

face parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Beriu prin 

aparatul de specialitate. 

Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 

nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotarare  se comunica Institutiei Prefectului- jud Hunedoara ; primarului 

comunei Beriu ; compartiment buget contabilitate,  persoanelor responsabile cu achizițiile publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu şi se aduce la cunoştinţa publică 

prin afişare și publicare pe site-ul  instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro 

Beriu 14  martie  2024 

 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

 

                        Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                      Firidon Ionela 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 



Aprobat

Primar,

Emil-Moise BÎC

Valoarea estimată a 

contractului /acordului 

- cadru

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 

atribuire

LEI, fără TVA online/offline

1 4521281_2021_1

Servicii proiectare 

infrastructura rutiera drum 

faza SF/ DALI+documentatie 

avize pentru obiectivul :" 

Modernizare strazi in comuna 

Beriu etapa a-II-a"

71322500-6 - Servicii de 

proiectare tehnica pentru 

infrastructura de transport 

(Rev.2)

25.000,00

buget de 

stat și 

buget 

local

achiziție directă Septembrie 2021 Septembrie 2021 online Elena Cocrean finalizată

2 4521281_2021_2 Expertiză tehnică
71319000-7 - Servicii de 

expertiza (Rev.2)
5.000,00

buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2021 Noiembrie 2021 online Elena Cocrean finalizată

3 4521281_2022_3 Studii topografice
71351810-4 - Servicii de 

topografie (Rev.2)
19.200,00

buget 

local
achiziție directă Mai 2022 Iunie 2022 ofline Elena Cocrean finalizată

4 4521281_2022_4 Studii geologice

71332000-4 - Servicii de 

inginerie geotehnica 

(Rev.2)

8.000,00
buget 

local
achiziție directă Aprilie 2022 Mai 2022 online Elena Cocrean finalizată

5 4521281_2022_5
Consultanță managementul 

investiției

72224000-1 Servicii de 

consultanta privind 

gestionarea proiectelor 

(Rev.2)

15.000,00
buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2022 Noiembrie 2022 online Elena Cocrean finalizată

6 4521281_2022_6
Consultanță specializată în 

achiziții publice

79418000-7 - Servicii de 

consultanta in domeniul 

achizitiilor (Rev.2)

5.000,00
buget 

local
achiziție directă Noiembrie 2022 Noiembrie 2022 online Elena Cocrean finalizată

7 4521281_2023_7

Servicii de proiectare drumuri 

faza PTE+PAC+ asistenta 

tehnica, pentru proiectul: 

MODERNIZARI STRAZI IN 

COMUNA BERIU - FAZA a-II-a

71322500-6 Servicii de 

proiectare tehnica pentru 

infrastructura de transport 

(Rev.2)

54.560,00

buget de 

stat și 

buget 

local

achiziție directă Februarie 2023 Februarie 2023 online Elena Cocrean finalizată

8 4521281_2023_8
Verificare tehnică a 

proiectării

71328000-3 - Servicii de 

verificare a proiectelor de 

structuri portante

6.000,00
buget 

local
achiziție directă Februarie 2023 Februarie 2023 online Elena Cocrean finalizată

Stadiu 

finalizată / 

nefinalizată

Data (luna) estimată 

pentru atribuirea 

contractului de 

achiziţie 

publică/acordului-

cadru

Persoana 

responsabilă cu 

aplicarea 

procedurii de 

atribuire

PROGRAMUL ACHIZIȚIILOR PENTRU PROIECTUL

Modernizare străzi în comuna Beriu, etapa a-II-a

obiectiv de investiții aprobat la finanțare prin Programul National de Investiţii „Anghel Saligny”, finanțat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Nr. 

Crt.
Denumire obiect/contract COD CPV

Sursa de 

finanțare

Procedura 

stabilită

Data (luna) 

estimată pentru 

iniţierea 

procedurii

COD



9 4521281_2023_9
Modernizare străzi în comuna 

Beriu, etapa a-II-a

45233120-6 - Lucrari de 

constructii de drumuri 

(Rev.2)

5.277.250,21
buget de 

stat 

simplificată - într-o 

etapă
aprilie 2024 iunie 2024 online Elena Cocrean nefinalizată

10 4521281_2023_10
Relocare utilități - energie 

electrică

45310000-3 - Lucrari de 

instalatii electrice (Rev.2)
46.850,27

buget de 

stat 
achiziție directă aprilie 2024 Iunie 2024 online Elena Cocrean nefinalizată

11 4521281_2023_11 Dirigenție de șantier

71247000-1 - 

Supraveghere a lucrarilor 

de constructii (Rev.2)

20.440,00
buget 

local
achiziție directă aprilie 2024 iunie 2024 online Elena Cocrean nefinalizată

Președinte de 

ședință
Contrasemnează

Pipa Daniel-Aurel
Secretar general 

al comunei

Firidon Ionela

5242250,21 1.403.916,62

15000 15.000,00

20.000,00

3.838.333,59

5.257.250,21 5.277.250,21




